
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Servizio Lavori pubblici 

Settore: AREA 3 - Tecnica 
 

n. 158 del 06-03-2024 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO CONSERVATIVO DEL 
MURO DANNEGGIATO IN VIA CITTADELLA - CIG B0A5CB7890 IMPEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO PRESTAZIONI PROFESSIONALI ALL'ARCH. 
ANDREA SCHIFFINI 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 18 del 24.10.2022 con il quale veniva conferito al Dott. Fulvio 

Andrea PASTORINO l'incarico di Segretario Generale. 

Richiamato il decreto sindacale n. 17 del 27.07.2023, di attribuzione al sottoscritto Segretario 

Generale dell' incarico di direzione dell' Area 1 - Servizi istituzionali e Front-Office e della respon-

sabilità dell'Unità Organizzativa Segreteria Generale; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 22.06.2022 , con il quale veniva conferito alla Dott.ssa 

Valentina CHIAVACCI, l'incarico di dirigente dell' Area 2 – Finanziaria e Gestione Risorse Umane; 

Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 06.07.2023 con il quale veniva conferito l'incarico di 

Dirigente dell' Area 3 - Pianificazione, Governo e Sviluppo del Territorio, all'Arch. Pianificatore 

Giovanni MUGNANI, dipendente del Comune di Camaiore, in utilizzo condiviso giusta delibera-zione 

della Giunta del Comune di Camaiore n. 228 del 05/07/2023 e della Giunta del Comune di Sarzana 

n. 154 del 05.07.2023 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 165/2001. 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 22 del 06.11.2023, con il quale veniva conferito alla Dott.ssa 

Valentina CHIAVACCI, l'incarico di dirigente ad interim dell'Area 4 – Cultura e Servizi alla Persona; 

Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 23.05.2023, con il quale sono state attribuite le funzioni di 

Comandante Responsabile del Corpo di Polizia Locale al 1° Commissario Ilaria BENASSI; 

Richiamata la delega di funzioni dirigenziali ai funzionari, tali da legittimare la sottoscrizione della 

presente determinazione. 



Richiamate altresì: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 21/12/2023, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e relativa nota di aggiornamento 

approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 21/12/2023." 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 29/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19.01.2024, ad oggetto APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) ANNI 2024-2025-2026 

Premesso: 
che una porzione di muro storico sito in Via Cittadella è stato oggetto di atto vandalico che ha causato 

il danneggiamento dello stesso; 
che tale muro, ricadente all'interno della perimetrazione del Centro Storico, risulta sottoposto a 

Vincolo Monumentale; 
che pertanto, ai fini della messa in sicurezza dello stesso, tramite un intervento di restauro 

conservativo, si rende necessario ottenere nulla osta da parte della Soprintendenza Liguria; 
che inoltre si rende necessario affidare il servizio di Direzione Lavori dell'intervento di cui trattasi 

stante la natura dei lavori; 
che a tal fine è stato contattato l'Arch. Andrea Schiffini che si è reso disponibile a svolgere i servizi 

sopraindicati in quanto nell'organico dell'ente le medesime figure professionali sono occupate in altre 

attività istituzionali; 
Visto il preventivo presentato dall'Arch. Andrea SCHIFFINI, conservato agli atti dell'ufficio, relativo 

al servizio di  redazione documentazione per rilascio nulla osta da parte della Soprintendenza Liguria 

e successiva Direzione dei Lavori di  messa in sicurezza e restauro conservativo del muro 

danneggiato in Via Cittadella, ammontante ad € 1.300,00 oltre oneri previdenziali al 4%  per un totale 

di € 1.352,00, IVA esente, ritenuto congruo; 
Dato atto che il professionista non incorre in nessuna delle cause di inconferibilità ed incompatibilità 

previste dal D.Lgs. 39/2013; 
Visto l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio sopra indicato; 
Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle 

obbligazioni giuridiche: 
 

Descrizione Esercizio Importo 
Acconto - saldo 2024 € 1.352,00 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Capitolo 210789 “Incarichi professionali 

(Progettazioni, collaudi ecc.) - Bilancio 2024  sufficientemente capiente; 

Visto il d.lgs. n.18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visti il decreto-legge n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021, il decreto-legge 24 

febbraio 2023 n. 13 convertito dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 ed il D. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare il preventivo, conservato agli atti dell'ufficio, ed affidare all'Arch. Andrea SCHIFFINI, 

con  studio tecnico in La Spezia – Viale Italia, 107 C.F. SCHNDR73H12E463H il servizio di  

redazione documentazione per rilascio nulla osta da parte della Soprintendenza Liguria e successiva 

Direzione dei Lavori di  messa in sicurezza e restauro conservativo del muro danneggiato in Via 

Cittadella, per l'importo di € 1.300,00 oltre oneri previdenziali al 4%  per un totale di € 1.352,00, IVA 

esente; 

Di dare atto che  le apposite dotazioni sono previste sul Capitolo 210789 “Incarichi professionali 

(Progettazioni, collaudi ecc.) - Bilancio 2024  sufficientemente capiente. 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, preventivamente verificati e compatibilmente al parere di regolarità contabile; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 

presente provvedimento è ammesso : 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. n. 104/2010, entro 

il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione previsto dalla 

legge; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 

1199. 



Capitolo Impegno 
Importo 
(Anno corrente e succ.) 

CIG/CUP 
Creditore 

 

210789.0 INCARICHI 
PROFESSIONALI 
(PROGETTAZIONI, COLLAUDI 
ECC.) 
U.1.03.02.11.999 - Altre 
prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. 

. 1.352,00 
0,00 
0,00 

B0A5CB7890 - SCHIFFINI 

 

 

 

Il DIRIGENTE 
MUGNANI GIOVANNI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa . 
 


